平成 29年 11月９日

各 位

連結子会社の一部事業廃止及び特別損失（減損損失）の計上に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、下記の通り、当社連結子会社である株式会社渡辺製麺にお

ける商品販売事業の一部として事業展開しているカップ麺の製造販売事業（以下、「カップ麺事業」

といいます。）の廃止について決議し、カップ麺事業廃止に伴う減損損失として特別損失を計上する

こととなりましたのでお知らせいたします。

記

１. 一部事業廃止の理由

当社連結子会社である株式会社渡辺製麺における商品販売事業の一部として、平成26年12月にカップ麺事業を

開始し、主に全国有名ラーメン店とのコラボシリーズの商品化や「MYカップ麺」として個人のお客様向けに企画商

品化を行い、販売をしておりました（「一風堂」のカップ麺とは異なる商品であります）。

カップ麺事業の前期経営成績は、売上高451百万円を計上し、商品販売事業の成長を牽引し、収益面でも黒字化

まであと一歩という状況となっておりました。しかしながら、当期に入り販売先の方針変更や顧客ニーズを十分に

捉えることが出来なかったことに伴い販売数量が大きく減少し、カップ麺事業で採算が取れない状況となりました。

かかる状況を踏まえ、カップ麺事業の継続可否について慎重に検討を行った結果、誠に遺憾ながら継続は難しいと

判断し、カップ麺事業の廃止を決議いたしました。これに伴い、平成 30 年３月期第２四半期の連結決算において

カップ麺事業に係る製麺工場設備の減損処理を行い、特別損失（減損損失）として141百万円計上することといた

しました。

２. 廃止するカップ麺事業の概要

（１）カップ麺事業を運営する子会社の概要

①商号 株式会社渡辺製麺

②所在地 長野県茅野市北山4724番地

③代表者 代表取締役社長 平 剛

④事業内容 麺類の製造及び販売、パン・菓子の製造及び販売

生鮮食料品の製造及び販売、

⑤資本金 1,000万円

⑥設立年月日 昭和39年５月26日

⑦株主構成 当社 100％

会 社 名 株 式 会 社 力 の 源 ホ ー ル デ ィ ン グ ス

代表者名 代表取締役社長兼ＣＯＯ 清 宮  俊 之

（コード番号：3561 東証マザーズ）

問合せ先 常務取締役ＣＦＯ 粕 谷  進 一

（ TEL. 092-762-4445）

（２）対象となる工場の概要

①名称 利別工場

②所在地 北海道中川郡池田町利別東町５－４

（３）カップ麺事業の経営成績

              （単位：百万円）

 平成29年３月期 平成28年３月期

売上高 451 179

営業利益 △31 △51

（４）カップ麺事業部門に属する従業員及び資産の取扱い

廃止するカップ麺事業に属する従業員につきましては、道内の他の工場への異動を行う予定であります。また、

資産につきましては減損処理を行う予定であります。

３.特別損失（減損損失）の計上について

平成 30年３月期第２四半期の連結決算においてカップ麺事業廃止に伴う減損損失として 141百万円を特別損

失として計上しております。

４.日程

①取締役会決議 平成29年11月９日

②事業廃止期日 平成30年３月下旬（予定）

５．業績への影響

本件による特別損失（減損損失）につきましては、平成 30 年３月期第２四半期連結決算において特別損失と

して計上いたします。なお、上記が業績に与える影響については本日公表いたしました「平成 30 年３月期第２

四半期決算短信[日本基準]（連結）」及び「平成 30 年３月期連結業績予想の修正に関するお知らせ」に織り込

み済みであります。

以 上